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Beskæftigelsen 2009 

Beskeden stigning i beskæftigelsen for lønmodtagerne til trods for forhøjelse 
af pensionsalder 

Den samlede beskæftigelse blandt lønmodtagere og indhandlere udgjorde 29.524 årsværk 
i 2009. Dermed er beskæftigelsesomfanget steget med 198 årsværk i forhold til 2008, hvor 
beskæftigelsen var på 29.326 årsværk. Stigningen som er på 0,7 pct., må vurderes at være 
beskeden set i forhold til, at pensionsalderen blev hævet til 64 år i 2009. 
 

Den samlede lønsum for lønmodtagere og indhandlere med en samlet arbejdsindkomst på 
over 40.000 kr. årligt, steg med ca. 362 mio. kr., svarende til 5,0 pct. 
 

Nærværende publikation omfatter personer i alderen 15 til 62 år i årene 2005-2008 og 15 
til 63 år i 2009. Alle personer med en lønårsindkomst over 40.000 kr. er medtaget. Løn-
summen er beregnet ud fra A-indkomst og indhandling, dvs. selvstændige erhvervsdri-
vende er ikke med i opgørelserne. Personernes beskæftigelsesomfang er opgjort i årsværk. 
Se mere om metoden i kapitel 3. 
 

Den samlede antal årsværk samt lønsum for lønmodtagere i perioden 2005-2009 

 2005 2006 2007 2008 2009 

Årsværk . . . . . . . . . . . . 28.716 29.472 29.430 29.326 29.524 

Lønsum i mio. kr. . . . . . 6.510 6.944 7.102 7.208 7.570 

 

Den største stigning, målt i årsværk, er sket indenfor Offentlig administration og service, hvor 
beskæftigelsen er steget med 493 årsværk i 2009. Det svarer til en stigning på 3,7 pct. 
Således stod hovedbranchen for 47,0 pct. af den samlede beskæftigelse i 2009 mod 45,7 
pct. i 2008. 
 

Det største fald, målt i årsværk, findes i hovedbranchen Handel og reparationsvirksomhed, 
hvor beskæftigelsen er faldet med 234 årsværk i 2009, svarende til 5,0 pct. Hovedbran-
chen tegnede sig for 15,1 pct. af den samlede beskæftigelse i 2009 og 16,0 pct. i 2008. 
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Kapitel 1 
Indledning 

Grønlands Statistiks opgørelse af beskæftigelsen blandt lønmodtagere og indhandlere 
i Grønland for indkomståret 2009, er baseret på hhv. arbejdsgivernes indberetninger 
af lønmodtagernes løn og skat og virksomhedernes indberetninger til de kommunale 
skatteforvaltninger om udbetalte beløb til indhandlere. 
 
Opgørelsen omfatter alene personer i alderen 15-62 år i årene 2005-2008 og 15-63 år 
i 2009, der betegnes som den potentielle arbejdsstyrke. Kun personer med en årsind-
komst over 40.000 kr. er medtaget i publikationen. 
 
”Beskæftigelsen 2009” er en fortsættelse af tidligere lignende udgivelser, senest 
”Beskæftigelsen 2007 og 2008”. I lighed med den seneste publikation, er nærvæ-
rende publikation betydelig kortere i forhold til tidligere udgivelser. Årsagen hertil er, 
at de store tabeller, der kendetegnede de tidligere publikationer, er lagt i Grønlands 
Statistiks statistikbank, hvorfra de kan udtrækkes og udskrives. Derfor gennemgår 
denne publikation udelukkende hovedkonklusionerne, baseret på de data, som ligger 
i statistikbanken. 
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Kapitel 2 
Beskæftigelsen i hovedbrancher 

Af tabel 1 ses den beregnede beskæftigelse i Grønland i perioden 2005 frem til 2009, 
fordelt på hovedbrancher. 
 

Tabel 1. Det samlede antal årsværk i perioden 2005-2009 fordelt på hovedbrancher 

 2005 2006 2007 2008 2009 

I alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28.716 29.472 29.430 29.326 29.524 

Landbrug, jagt og skovbrug . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 14 10 8 3 
Fiskeri . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.404 1.442 1.264 1.220 1.111 
Råstofudvinding . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 139 160 149 135 61 

Industri . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 866 924 706 724 698 
El-, gas-, varme- og vandforsyning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 445 420 401 414 417 
Bygge- og anlægsvirksomhed . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.864 2.904 2.973 3.053 2.986 

Handel og reparationsvirksomhed . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.775 5.003 4.479 4.703 4.469 
Hotel- og restaurationsvirksomhed . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 881 859 873 922 914 
Transportvirksomhed1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.503 2.582 2.658 2.533 2.801 

Pengeinstitutter, finansierings- og forsikringsvirksomhed . . . . . . . . . . . . . . . . . 161 165 323 260 177 
Fast ejendom, udlejning, forretningsservice mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.169 1.281 1.116 1.205 1.210 
Offentlig administration, forsvar og socialforsikring . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12.888 13.064 13.819 13.388 13.881 

Undervisning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44 50 80 118 145 
Sundheds- og velfærdsinstitutioner mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57 86 111 137 132 
Andre kollektive, sociale og personlige serviceaktiviteter . . . . . . . . . . . . . . . . . 501 515 468 497 509 

Internationale organisationer mv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 - 0 - - 

Uoplyst2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 3  9 10 
 
1 Hovedbranchen ’Transportvirksomhed’ omfatter bl.a. Luft-, Sø- og Landtransport samt Telekommunikation. 
2 Hovedbranchen ’Uoplyst’ omfatter bl.a. en række personer, hvor det ikke er muligt at identificere branchen. Hovedbranchen kan også indeholde virksomheder 

uden aktivitet, dvs. hvilende virksomheder. 

 
Som det fremgår af ovenstående tabel, er ’Offentlig administration, forsvar og socialforsik-
ring’ den største hovedbranche. Hovedbranchen udgjorde i 2009 47,0 pct. af den samlede 
beskæftigelse blandt lønmodtagere og indhandlere med en a-indkomst på mindst 40.000 
kr. mod 45,7 pct. i 2008.  
 

Det skal understreges, at den offentlige sektor omfatter alle, der er offentligt ansatte, dvs. 
sundhedspersonalet, lærere, ansatte i børnehaver osv. Tallene for Undervisning, Sund-
heds- og Velfærdsinstitutioner samt Andre kollektive, sociale og personlige serviceaktivi-
teter vedrører alene de privatejede virksomheder indenfor disse sektorer. Ansatte i de helt 
eller delvist Selvstyreejede virksomheder, herunder nettostyrede virksomheder indgår 
ikke i den offentlige sektor, men i de hovedbrancher, som virksomhederne tilhører. 
 
I 2009 oplevede Kommune Kujalleq som den eneste kommune, nedgang i beskæfti-
gelsen. Således faldt antallet af årsværk med 85, svarende til 2,4 pct. 
 
De tre andre storkommuner oplevede mindre fremgang i beskæftigelsen i 2009. Den 
største stigning er dog sket i Kommuneqarfik Sermersooq, hvor antallet af årsværk er 
steget med 214 årsværk, svarende til 1,8 pct. 
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Beskæftigelsen fordelt på skattekommuner 

 2005 2006 2007 2008 2009 

Ændringer fra  
2008-2009 

   Årsværk     Antal     Pct.   

I alt 28.716 29.472 29.430 29.326 29.524 198 0,7 

Kommune Kujalleq 3.677 3.769 3.652 3.610 3.525 -85 -2,4 
Kommuneqarfik Sermersooq 11.404 11.728 11.940 11.933 12.147 214 1,8 

Qeqqata Kommunia 4.617 4.763 5.192 5.219 5.237 18 0,4 
Qaasuitsup Kommunia 8.227 8.561 8.066 8.027 8.093 66 0,8 

Udenfor Kommuner 791 652 581 538 521 -17 -3,1 

 
Ifølge figur 2, er hovedparten af beskæftigelsen blandt lønmodtagere og indhandlere 
inden for offentlig administration o.l. fundet sted i den kommunale sektor. De anførte 
procenter i figuren summerer til 47 pct., jf. tabel 1. 
 
Det samlede antal årsværk i 2009 i hovedbranchen 'Offentlig administration og service' 
procentfordelt på brancher 

Kommunal 
administration og 

service 
29,96 pct.

Grønlands Selvstyrets 
administration 

17,01 pct.

Øvrigt offentlig 
virksomhed 

0,04 pct.

 
 
 
I tabel 2 vises beskæftigelsen i branchen Bygge- og anlægsvirksomhed, målt i årsværk, 
fordelt på de enkelte personers skattekommuner. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tabel 2. 

Figur 2. 
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Tabel 3. Det samlede antal årsværk i branchen ’Bygge- og anlægsvirksomhed’,  
fordelt på lønmodtagernes skattekommuner 

       

Procentvis forde-
ling af årsværk 

  2005 2006 2007 2008 2009 2008 2009 

I alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.864 2.904 2.973 3.053 2.986 100,0 100,0 

Bygge og anlægsentreprenører (bortset fra  
nedrivnings og jordarbejdsentreprenører) . . . . . . . . . . . 844 969 1.011 883 807 28,9 27,0 
Tømrer og bygningssnedkerforretninger . . . . . . . . . . . . . 514 535 544 630 662 20,6 22,2 
Elektroinstallationsforretninger . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 258 260 244 264 300 8,6 10,0 

VVS-installatører og blikkenslagerforretninger . . . . . . . 187 206 248 340 338 11,1 11,3 
Malerforretninger . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 168 157 173 187 176 6,1 5,9 
Bygge og Anlæg i øvrigt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 133 157 242 271 243 8,9 8,1 

Hele Grønland 

Bygge og anlæg udenfor kommuner . . . . . . . . . . . . . . . . 760 619 510 478 460 15,7 15,4 

I alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 337 382 356 350 354 11,5 11,8 

Bygge og anlægsentreprenører (bortset fra  
nedrivnings og jordarbejdsentreprenører) . . . . . . . . . . . 140 182 141 71 68 2,3 2,3 
Tømrer og bygningssnedkerforretninger . . . . . . . . . . . . . 78 71 70 107 107 3,5 3,6 
Elektroinstallationsforretninger . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32 35 25 37 40 1,2 1,3 

VVS-installatører og blikkenslagerforretninger . . . . . . . 42 48 74 78 87 2,6 2,9 
Malerforretninger . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36 35 34 41 30 1,3 1,0 

Kommune Kujalleq 

Bygge og Anlæg i øvrigt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 9 11 17 22 0,5 0,7 

I alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 834 892 949 945 1.009 31,0 33,8 

Bygge og anlægsentreprenører (bortset fra  
nedrivnings og jordarbejdsentreprenører) . . . . . . . . . . . 338 356 376 294 304 9,6 10,2 
Tømrer og bygningssnedkerforretninger . . . . . . . . . . . . . 199 236 260 282 323 9,2 10,8 
Elektroinstallationsforretninger . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120 123 107 88 114 2,9 3,8 

VVS-installatører og blikkenslagerforretninger . . . . . . . 45 50 60 110 90 3,6 3,0 
Malerforretninger . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59 53 61 69 75 2,3 2,5 

Kommuneqarfik  
Sermersooq 

Bygge og Anlæg i øvrigt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72 73 86 103 104 3,4 3,5 

I alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 414 474 575 690 559 22,6 18,7 

Bygge og anlægsentreprenører (bortset fra  
nedrivnings og jordarbejdsentreprenører) . . . . . . . . . . . 127 168 222 277 197 9,1 6,6 
Tømrer og bygningssnedkerforretninger . . . . . . . . . . . . . 131 128 108 97 77 3,2 2,6 
Elektroinstallationsforretninger . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41 39 39 56 80 1,8 2,7 

VVS-installatører og blikkenslagerforretninger . . . . . . . 37 39 44 84 80 2,7 2,7 
Malerforretninger . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29 29 31 37 26 1,2 0,9 

Qeqqata Kommunia 

Bygge og Anlæg i øvrigt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49 71 130 138 98 4,5 3,3 

I alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 518 536 583 590 605 19,3 20,2 

Bygge og anlægsentreprenører (bortset fra  
nedrivnings og jordarbejdsentreprenører) . . . . . . . . . . . 240 263 272 241 238 7,9 8,0 
Tømrer og bygningssnedkerforretninger . . . . . . . . . . . . . 106 99 106 144 155 4,7 5,2 
Elektroinstallationsforretninger . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65 62 73 83 66 2,7 2,2 

VVS-installatører og blikkenslagerforretninger . . . . . . . 63 69 70 68 81 2,2 2,7 
Malerforretninger . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43 40 47 41 46 1,3 1,5 

Qaasuitsup  
Kommunia 

Bygge og Anlæg i øvrigt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 3 14 13 19 0,4 0,6 

Udenfor Kommuner Bygge og anlæg . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 760 619 510 478 460 15,7 15,4 

 
Det største fald i hovedbranchen Bygge- og anlægsvirksomhed, målt i årsværk, er sket i 
Qeqqata Kommunia. Således faldt beskæftigelsen i 2009 med 131 årsværk, svarende til 
19,0 pct. 
 
Den største stigning, målt i årsværk, er sket i Kommuneqarfik Sermersooq, hvor beskæfti-
gelsen steg med 64 årsværk i 2009, svarende til 6,8 pct. 
 
Udover hovedbranchen Offentlig administration, forsvar og socialforsikring, er hovedbran-
chen ’Handel og reparationsvirksomhed’ størst og udgør 15,1 pct. af den samlede beskæfti-
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Beskæftigelsen  

i andre hovedbrancher 
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gelse i 2009, jf. figur 1 på side 1. Det ses i tabel 1 ovenfor, at der var fald i antallet af års-
værk i hovedbranchen fra 4.703 årsværk i 2008 til 4.469 årsværk i 2009. Det er et fald på 
234 årsværk, svarende til 5,0 pct. Hovedbranchen omfatter bl.a. ansatte i Pilersuisoq A/S, 
Pisiffik A/S samt Brugsen. 
 
Den næststørste hovedbranche inden for den private sektor er ’ Bygge- & anlægssektoren’ 
med 10,1 pct. af den samlede beskæftigelse i 2009. Antallet af årsværk i hovedbranchen 
faldt med 67 årsværk, svarende til et fald på 2,2 pct. 
 
Hovedbranchen Transportvirksomhed oplevede fremgang med 268 årsværk i 2009 end 
2008. Det er en stigning på 10,6 pct., fra 2.533 årsværk i 2008 til 2.801 årsværk i 2009. 
 
Antallet af årsværk i hovedbranchen Råstofudvinding faldt med 74 årsværk, svarende til 
54,8 pct. 
 
Tabel 3 viser fordelingen af mænd og kvinder på fødested og hovedbrancher. 
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Tabel 4. Det samlede antal årsværk i hhv. 2008 og 2009 fordelt på hovedbranche, fødested og køn 

  
2008 2009 

Hovedbranche Fødested Mænd Kvinder I alt Mænd Kvinder I alt 

I alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16.074 13.253 29.327 16.090 13.431 29.521 

Født i Grønland . . . . . . . . . 11.783 11.417 23.200 11.799 11.598 23.397 Alle brancher 
Født udenfor Grønland . . . 4.291 1.836 6.127 4.291 1.833 6.124 

I alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 0 8 3 0 3 

Født i Grønland . . . . . . . . . . 8 0 8 3 0 3 Landbrug, jagt og skovbrug 
Født udenfor Grønland . . . . . - - - - - - 

I alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.169 50 1.219 1.064 48 1.112 

Født i Grønland . . . . . . . . . . 969 49 1.018 874 46 920 Fiskeri 
Født udenfor Grønland . . . . . 200 1 201 190 2 192 

I alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 129 6 135 56 5 61 

Født i Grønland . . . . . . . . . . 45 4 49 32 3 35 Råstofudvinding 
Født udenfor Grønland . . . . . 84 2 86 24 2 26 

I alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 511 212 723 506 192 698 

Født i Grønland . . . . . . . . . . 425 196 621 409 173 582 Industri 
Født udenfor Grønland . . . . . 86 16 102 97 19 116 

I alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 340 75 415 342 75 417 

Født i Grønland . . . . . . . . . . 250 65 315 246 67 313 El-, gas-, varme- og vandforsyning 
Født udenfor Grønland . . . . . 90 10 100 96 8 104 

I alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.787 266 3.053 2.716 270 2.986 

Født i Grønland . . . . . . . . . . 1.573 150 1.723 1.557 159 1.716 
Bygge- og  
anlægsvirksomhed 

Født udenfor Grønland . . . . . 1.214 116 1.330 1.159 111 1.270 

I alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.752 1.951 4.703 2.595 1.873 4.468 

Født i Grønland . . . . . . . . . . 2.344 1.828 4.172 2.187 1.753 3.940 Handel og reparationsvirksomhed 
Født udenfor Grønland . . . . . 408 123 531 408 120 528 

I alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 425 498 923 436 478 914 

Født i Grønland . . . . . . . . . . 251 365 616 247 338 585 Hotel- og restaurationsvirksomhed 
Født udenfor Grønland . . . . . 174 133 307 189 140 329 

I alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.838 695 2.533 2.053 748 2.801 

Født i Grønland . . . . . . . . . . 1.381 560 1.941 1.529 613 2.142 Transportvirksomhed 
Født udenfor Grønland . . . . . 457 135 592 524 135 659 

I alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 139 121 260 66 111 177 

Født i Grønland . . . . . . . . . . 96 98 194 31 84 115 Pengeinstitutter, finansierings- og forsikringsvirksomhed 
Født udenfor Grønland . . . . . 43 23 66 35 27 62 

I alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 767 438 1.205 785 424 1.209 

Født i Grønland . . . . . . . . . . 527 356 883 514 340 854 Fast ejendom, udlejning, forretningsservice mv. 
Født udenfor Grønland . . . . . 240 82 322 271 84 355 

I alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.821 8.568 13.389 5.046 8.835 13.881 

Født i Grønland . . . . . . . . . . 3.594 7.449 11.043 3.827 7.732 11.559 Offentlig administration, forsvar og socialforsikring 
Født udenfor Grønland . . . . . 1.227 1.119 2.346 1.219 1.103 2.322 

I alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58 60 118 73 71 144 

Født i Grønland . . . . . . . . . . 41 35 76 47 39 86 Undervisning 
Født udenfor Grønland . . . . . 17 25 42 26 32 58 

I alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43 94 137 44 87 131 

Født i Grønland . . . . . . . . . . 38 74 112 36 68 104 Sundheds- og velfærdsinstitutioner mv. 
Født udenfor Grønland . . . . . 5 20 25 8 19 27 

I alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 278 219 497 295 214 509 

Født i Grønland . . . . . . . . . . 232 188 420 250 183 433 Andre kollektive, sociale og personlige serviceaktiviteter 
Født udenfor Grønland . . . . . 46 31 77 45 31 76 

I alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 0 9 10 0 10 

Født i Grønland . . . . . . . . . . 9 0 9 10 0 10 Uoplyst 
Født udenfor Grønland . . . . . 0 - 0 - 0 0 
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Som det fremgår af tabel 3, er der generelt beskæftiget flere mænd end kvinder. In-
den for den offentlige sektor beskæftiges væsentligt flere kvinder end mænd, mens 
det modsatte gør sig gældende indenfor især hovedbrancherne ’Fiskeri’, ’Bygge- og 
anlægsvirksomhed’ samt ’Transportvirksomhed’, hvor der er en stor overvægt af mænd. 
I ’Hotel- og restaurationsvirksomhed’, er der lidt flere kvinder end mænd. 
 
Det fremgår endvidere af tabel 3, at 20,7 pct. af det samlede antal årsværk er udført 
af personer født udenfor Grønland. Som det også fremgår, udgør gruppen af personer 
’Født uden for Grønland’ et mindretal i langt de fleste hovedbrancher, men med be-
mærkelsesværdige forskelle. Ser man på den største hovedbranche, ’Offentlig admini-
stration, forsvar og socialforsikring’, er 16,7 pct. af de beskæftigede lønmodtagere 
’Født udenfor Grønland’. Også her skal man være opmærksom på, at denne gruppe 
tillige omfatter ansatte i den offentlige del af sundhedsvæsenet m.fl. Procentfordelin-
gen af ’Født i Grønland’ og ’Født uden for Grønland’ i hhv. 2008 og 2009 viser en stig-
ning i den del af arbejdsstyrken, der er født i Grønland. 
 
Fordelingen af beskæftigelsen i henhold til de beskæftigedes fødested er baseret på 
oplysninger fra Grønlands Statistiks befolkningsstatistikregister. I den forbindelse er 
det vigtigt at være opmærksom på, at betegnelsen ’Født i Grønland’ ikke nødvendigvis 
betyder ’etnisk grønlænder’. Betegnelsen angiver, hvor vedkommende er født, hvilket 
betyder at børn, der er født i Grønland af danske forældre, registreres som ’Født i 
Grønland’. Tilsvarende vil børn, der fødes i Danmark af grønlandske forældre, regi-
streres som værende ’Født uden for Grønland’. Det gælder fx for børn født i Danmark 
af grønlandske studerende på uddannelsesophold, og for særligt komplicerede føds-
ler, hvor den fødende kvinde overføres til Rigshospitalet i Danmark. 
 
Tabel 4 på næste side viser beskæftigelsen opgjort i aldersgrupper og køn. 
 

Flere mænd end kvinder 

er beskæftiget 

20,7 pct. var  

født ’Udenfor Grønland’ 

Opgørelse efter fødested  

– ikke nationalitet 
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Det samlede antal årsværk fordelt på aldersgrupper og køn 

  2005 2006 2007 2008 2009 

Alle I alt . . . . . . . . . . . . 28.716 29.474 29.428 29.327 29.521 

 Mænd . . . . . . . . . . 16.014 16.471 16.102 16.074 16.087 
 Kvinder . . . . . . . . . 12.702 13.003 13.326 13.253 13.434 

15-19 årige I alt . . . . . . . . . . . . 969 1.099 1.149 1.174 1.131 

 Mænd . . . . . . . . . . 532 610 628 654 613 
 Kvinder . . . . . . . . . 437 489 521 520 518 

20-24 årige I alt . . . . . . . . . . . . 2.798 2.873 2.966 3.109 3.172 

 Mænd . . . . . . . . . . 1.497 1.524 1.553 1.647 1.688 
 Kvinder . . . . . . . . . 1.301 1.349 1.413 1.462 1.484 

25-29 årige I alt . . . . . . . . . . . . 3.108 3.165 3.207 3.238 3.265 

 Mænd . . . . . . . . . . 1.701 1.713 1.710 1.731 1.749 
 Kvinder . . . . . . . . . 1.407 1.452 1.497 1.507 1.516 

30-34 årige I alt . . . . . . . . . . . . 3.178 3.138 3.103 3.020 3.048 

 Mænd . . . . . . . . . . 1.775 1.759 1.710 1.646 1.604 
 Kvinder . . . . . . . . . 1.403 1.379 1.393 1.374 1.444 

35-39 årige I alt . . . . . . . . . . . . 4.306 4.031 3.611 3.215 2.995 

 Mænd . . . . . . . . . . 2.279 2.169 1.924 1.777 1.668 
 Kvinder . . . . . . . . . 2.027 1.862 1.687 1.438 1.327 

40-44 årige I alt . . . . . . . . . . . . 4.733 4.906 4.888 4.691 4.450 

 Mænd . . . . . . . . . . 2.547 2.645 2.588 2.493 2.364 
 Kvinder . . . . . . . . . 2.186 2.261 2.300 2.198 2.086 

45-49 årige I alt . . . . . . . . . . . . 3.771 4.071 4.137 4.247 4.389 

 Mænd . . . . . . . . . . 2.157 2.318 2.257 2.293 2.303 
 Kvinder . . . . . . . . . 1.614 1.753 1.880 1.954 2.086 

50-54 årige I alt . . . . . . . . . . . . 2.803 3.003 3.112 3.236 3.367 

 Mænd . . . . . . . . . . 1.628 1.742 1.755 1.822 1.901 
 Kvinder . . . . . . . . . 1.175 1.261 1.357 1.414 1.466 

55-59 årige I alt . . . . . . . . . . . . 2.074 2.134 2.173 2.320 2.402 

 Mænd . . . . . . . . . . 1.294 1.313 1.320 1.337 1.378 
 Kvinder . . . . . . . . . 780 821 853 983 1.024 

60-62 årige I alt . . . . . . . . . . . . 976 1.054 1.082 1.077 989 

 Mænd . . . . . . . . . . 604 678 657 674 615 
 Kvinder . . . . . . . . . 372 376 425 403 374 

63 årige I alt . . . . . . . . . . . . . . . . 313 

 Mænd . . . . . . . . . . . . . . 204 
 Kvinder . . . . . . . . . . . . . 109 

 
 
 
 
 
 

Tabel 5. 
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Kapitel 3 
Opgørelsesmetode 

Arbejdsgivernes indberetninger 

Opgørelsen af beskæftigelsen er baseret på arbejdsgivernes årlige indberetninger til 
de kommunale skatteforvaltninger (A11). Her indberettes det hvor meget hver enkelt 
arbejdsgiver har udbetalt i løn til hver enkelt af de ansatte og indeholdt af skat. Ind-
beretningerne indeholder ikke oplysninger om, hvor længe en given person har været 
ansat i den enkelte virksomhed. 

Oplysninger fra selvangivelserne 

Da arbejdsgivernes indberetninger til de kommunale skatteforvaltninger (A11) ikke 
indeholder oplysninger om, hvor længe en given person har været ansat i den enkelte 
virksomhed, suppleres der i opgørelsen med oplysninger fra de årlige selvangivelser 
(S31) om antal skattepligtige dage samt personernes skattekommune. 

Årsværk 

I denne publikation er antal årsværk opgjort som de enkelte personers anførte ar-
bejdsforløb i selvangivelsen, der siden optælles i antal dage, inkl. søn- og helligdage. 
Herefter bliver personernes årsværk opdelt i forskellige grupper og brancher, som 
oplysningerne i de forskellige tabeller indikerer. Summen af disse arbejdsforløb bliver 
defineret som antal årsværk. 

Hvilke personer medtages? 

I opgørelsen medtages alene personer i alderen 15-62 år i årene 2005 til 2008 og 15-
63 i 2009, opgjort pr. 31. december, idet denne gruppe defineres som den potentielle 
arbejdsstyrke. Den potentielle arbejdsstyrke omfatter alle personer i aldersgruppen, 
uanset om de reelt står til rådighed for arbejdsmarkedet. En række personer i grup-
pen står imidlertid reelt ikke til rådighed for arbejdsmarkedet, fx studerende, skole-
søgende unge, førtidspensionister og hjemmegående1. Endvidere er en del personer 
beskæftiget som selvstændige fiskere og fangere, samt medhjælpende ægtefæller i 
tilknytning hertil. 
 
Det er vigtigt at understrege, at tallene kun viser et groft billede, idet nævneren (den 
potentielle arbejdsstyrke) ikke tager hensyn til personer, der i løbet af henholdsvis 
2007 eller 2008 er til- eller fraflyttet den enkelte kommune. 
 
Afvigelserne fra de faktiske tal må som følge af ovenstående antages at være større, jo 
større andel af arbejdsstyrken i den enkelte kommune, der er selverhvervende eller 
medhjælpende ægtefæller. 
 
Antallet af personer med en samlet lønsum på mindst 40.000 kr. 

 2005 2006 2007 2008 2009 

Personer 29.899 30.627 30.571 30.179 30.449 
 
Anm.: I oversigten indgår kun personer i alderen 15 til 62 år i årene 2005-2008 og 15 til 63 år i 2009. 

 

                                                                    
1 Se i øvrigt Grønlands Statistiks serie om ledighed. 

Oversigt 2. 
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Fordeling af beskæftigelse på brancher 

For hver enkelt person udregnes hvor meget vedkommende har tjent det pågældende 
år i alt og i hver enkelt branche. Disse oplysninger bruges til at udregne andelen af 
beskæftigelsen, som kan henføres til hver enkelt branche for den enkelte lønmodta-
ger. Hvis en lønmodtager eksempelvis har tjent i alt 100.000 kr. hele året, fordelt med 
80.000 kr. i branchen ’Industri’ og 20.000 kr. i branchen ’Fiskeri’, opgøres vedkom-
mendes beskæftigelse således, at vedkommende tæller som 0,8 fuldtidsbeskæftiget i 
branchen ’Industri’ og som 0,2 fuldtidsbeskæftiget i branchen ’Fiskeri’. Hvis vedkom-
mende har været skattepligtig i Grønland hele året og ikke været ledig, overføres 
disse tal uden videre til den samlede opgørelse af beskæftigelsen. 

Skattepligt og ledighed 

Har den pågældende lønmodtager været skattepligtig i Grønland mindre end hele 
kalenderåret, reduceres andelen af fuldtidsbeskæftigelse tilsvarende. Har vedkom-
mende været medio ledig, reduceres andelen af fuldtidsbeskæftigelse tilsvarende, jf. 
formlerne sidst i dette afsnit. 

Brancher ligestilles 

Beregningen af den enkelte lønmodtagers beskæftigelse i hver enkelt branche rum-
mer den antagelse, at lønnen i alle brancher er ens – hvilket ikke nødvendigvis er 
tilfældet. Idet skatteforvaltningernes oplysninger ikke rummer oplysninger om, hvor 
længe den enkelte lønmodtager har været beskæftiget i den enkelte branche, er dette 
en nødvendig antagelse for at opgøre beskæftigelsen fordelt på brancher. 

Konsekvenser for opgørelsen 

Konsekvensen er, at hvis en person tre måneder om året er beskæftiget i en branche, 
hvor lønnen er høj, mens vedkommende de resterende ni måneder af året er beskæf-
tiget i en branche hvor lønnen er lav, vil den højere løn i den ene branche slå ufor-
holdsmæssigt meget igennem i opgørelsen af personens samlede indkomst, hvilket 
igen betyder, at beskæftigelsen for branchen med høj løn overvurderes i forhold til 
branchen med lav løn. For nærværende er det ikke muligt at korrigere for dette. 

Minimumsgrænse 

Opgørelsesmetoden indebærer endvidere, at en person, der fx er beskæftiget som 
lønmodtager tre måneder om året, og er selvstændig med udelukkende b-indkomst 
de resterende måneder, kun vil tælle med i opgørelsen af beskæftigelsen i den bran-
che, hvor vedkommende oppebærer almindelig lønindkomst. Det betyder, at beskæf-
tigelsen i nogle tilfælde overvurderes, især i de kommuner, hvor andelen af erhvervs-
fiskere og fangere samt medhjælpende ægtefæller er relativt høj. For at tage højde for 
denne problemstilling, er der indført en minimumsgrænse, så personer, der har en 
lønmodtagerindkomst under 40.000 kr. ikke medtages. Beløbet er valgt ud fra den 
betragtning, at der skal en arbejdsindsats af en vis størrelse til for at opnå en sådan 
indkomst, så personer, der har en meget løs tilknytning til det formelle arbejdsmar-
ked frasorteres i opgørelsen. 

Ikke optælling af antal ansatte 

Det er vigtigt at understrege, at opgørelsen ikke er en optælling af antallet af ansatte i 
de enkelte brancher på et bestemt tidspunkt. Opgørelsen strækker sig over hele året, 
og der vil derfor være afvigelser i forhold til det præcise antal ansatte i den enkelte 
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branche på et givet tidspunkt. Dette skyldes den metode, som beskæftigelsen opgøres, 
idet der ses på den enkelte persons lønandele i hver enkelt branche, set over hele året. 

Sociale ydelser 

Skattepligtige sociale ydelser branchekodes af de kommunale skatteforvaltninger på 
samme måde som lønudbetalinger fra den kommunale forvaltning. Det betyder, at en 
ukritisk sammenlægning af alle indkomster fra den kommunale administration vil 
inkludere sociale ydelser, som hermed vil medvirke til at forøge beskæftigelsen i den 
kommunale administration kunstigt. Oplysningerne fra de kommunale skatteforvalt-
ninger er derfor blevet sammenholdt med Grønlands Statistiks registre over modta-
gere af sociale ydelser, så modtagere af sociale ydelser i videst muligt omfang ikke 
optræder i opgørelsen af beskæftigelsen i den periode hvor de modtager ydelser fra 
de offentlige. 

Kun a-indkomst og indhandling medtages 

I opgørelsen indgår indkomstkategorierne a-indkomst og indhandling. Disse summe-
res for hver enkelt person og udgør personens lønindkomst. Indhandling er i princip-
pet b-indkomst, men behandles skatteteknisk som a-indkomst, hvor den aftagende 
virksomhed foretager indberetning til skattevæsenet. Dermed er indtægter ved ind-
handling – i modsætning til de resterende b-indkomster – mulige at identificere enty-
digt. Der er ikke foretaget beregninger på baggrund af øvrig b-indkomst, idet disse 
indtægter i stort omfang består af studiestøtte, værdi af fri bil mm. Indhandlingstil-
skud medregnes i indkomster ved indhandling, idet de virksomheder, der modtager 
indhandlede varer og afregner herfor, indberetter det samlede beløb til skattemyn-
dighederne. 

Branchekodning 

De brancher, der anvendes i publikationen, er identiske med brancherne i Grønlands 
ErhvervsRegister. For en mere detaljeret information om branchekodning, henvises 
til Grønlands Statistiks hjemmeside www.stat.gl - Arbejdsmarked/Ledighed under 
fanen Publikationer. 

Formler ved beregning 

Beregningerne af beskæftigelsen i årsværk er foregået således: 
 
Samlet arbejdsindkomst for den enkelte = A-indkomst og evt. indkomst ved ind-
handling. Såfremt den samlede arbejdsindkomst er under 40.000 kr., tages vedkom-
mende ud af opgørelsen. 
 
Lønandel = A-indkomst og evt. indkomst ved indhandling for den enkelte person i 
en given branche, divideret med personens samlede arbejdsindkomst, uanset bran-
che. 
 
Maksimal beskæftigelsesgrad for den enkelte = Antallet af skattepligtige dage for 
den enkelte, minus 30 dage pr. måned vedkommende eventuelt har været medio 
ledig, divideret med antallet af dage i året. 
 
Beskæftigelse i hver branche for den enkelte person = Lønandel * maksimal be-
skæftigelsesgrad. 
 
Beskæftigelsen i hver branche = Summering af de enkelte personers beskæftigelse, 
opgjort i årsværk, hos arbejdsgiverne i en given branche. 
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Beskæftigelsen i Grønland = Summering af beskæftigelsen, opgjort i årsværk, for 
alle brancher. Forud for disse beregninger er der sket validering af data, ved at sam-
menkøre med socialstatistikkens data, således at sociale registranter ikke optræder. 
 
Lønsum = Summerede A-indkomster og indtægter fra indhandling fra Beskæftigel-
sen samles i enkelte brancher. 

Det videre arbejde 

I forbindelse med aldersafgrænsningerne i socialstatistikken samt ledigheds- og be-
skæftigelsesstatistikken, herunder aldersafgrænsningen af den potentielle arbejds-
styrke, gør Grønlands Statistik opmærksom på de såkaldte overgangsbestemmelser i 
hhv. Landstinsforordning nr. 3 af 7. maj 2007 om alderspension og Landstingsfor-
ordning nr. 4 af 7. maj 2007 om førtidspension, der begge trådte i kraft d. 1. juli 
2007: 
 
Alderspension: 
 

– Frem til og med 31. december 2008 kan personer, der er fyldt 63 år, tilkendes 
alderspension. 

– Fra og med 1. januar 2009 til og med 31. december 2009 kan personer, som er 
fyldt 64 år, tilkendes alderspension. 

– Fra og med 1. januar 2010 kan personer, som er fyldt 64 år, tilkendes alderspen-
sion. 

 
Førtidspension: 

 

– Frem til og med 31. december 2008 kan personer, som er fyldt 18 år, men som 
endnu ikke er fyldt 63 år, tilkendes førtidspension. 

– Fra og med 1. januar 2009 til og med 31. december 2009 kan personer, som er 
fyldt 18 år, men som endnu ikke er fyldt 64 år, tilkendes førtidspension. 

– Fra og med 1. januar 2010 kan personer, som er fyldt 18 år, men som endnu ikke 
er fyldt 65 år, tilkendes førtidspension. 

 
Disse ændringer får konsekvenser for den fremtidige afgrænsning af hhv. de beskæf-
tigede personer og den potentille arbejdsstyrke. Hertil kommer den størrelsesmæssi-
ge afdækning af grupper, som reelt ikke står til rådighed for arbejdsmarkedet. 
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